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نکتهبازار

بورس

داده نما

2رویسکهقیمتگذاری
فعالان اقتصادی همواره معترض قیمت گذاری هستند؛ آنها 
تولید با قیمت ارز آزاد و فروش کالا یا ارز حاصل از صادرات آن به 
قیمت دولتی را جفایی ناجوانمردانه در حق تولیدکننده می دانند 
و خواستار برچیده شدن این بساط هستند؛ اما وزیر صمت به 
نکته ظریفی اشاره می کند؛ »نگاه عادلانه به قیمت گذاری از دید 
مردم«. به گزارش همشهری، به دنبال آشتی دولت و پارلمان 
بخش خصوصی، عباس علی آبادی، وزیر صنعت، معدن و تجارت، 
دیروز در نهمین نشست هیأت نمایندگان اتاق ایران حاضر شد و 
پای درددل آنها نشست. فعالان اقتصادی از مسائل رفع تعهد ارزی 
و قیمت گذاری گلایه کردند و احتمالاً منتظر بودند وزیر صمت بعد 
از آشتی کنان دولت و پارلمان بخش خصوصی از آنها جانبداری 
کند؛ اما علی آبادی که خود سال ها مدیرعامل بزرگ ترین هلدینگ 
نیروگاه سازی ایران بوده به نوعی فعالان بخش خصوصی را غافلگیر 
کرد. در ابتدای این نشست، صمد حسن زاده، رئیس جدید اتاق 
ایران از آقای وزیر خواست تا مداخله در امور بنگاه ها و خصوصا 
قیمت گذاری را ممنوع اعلام کند؛ چراکه قیمت گذاری یعنی 
خواندن فاتحه اقتصاد و جایگزین کردن آن با رانت. در ادامه، وقتی 
نوبت به وزیر صنعت، معدن و تجارت رسید، علی آبادی اینگونه 
پاسخ گلایه مندان از قیمت گذاری را داد: »من بارها در مورد رفع 
تعهد ارزی و عدم دخالت دولت در قیمت گذاری نظرم را گفته ام و 
همه نیز آن را می دانند. نظرات من بر کسی در حوزه مسائل ارزی، 
تعهدات، قیمت گذاری دستوری و... پوشیده نیست؛ اما مشکلاتی 
هم وجود دارد و برخی شرکت ها از همه رانت ها استفاده می کنند 
و درنهایت می خواهند تعیین قیمت هم به عهده آنها باشد. باید 
عادلانه از دید ملت هم به مسئله نگاه کنید.« البته علی آبادی 
بر این نکته نیز تأکید کرد که وقتی فردی با تکیه بر دانش خود، 
کالایی خلق کرده و از رانتی استفاده نکرده، باید از آن حمایت 
کرد؛ اما درمجموع خوانش او از مقوله قیمت گذاری، نه به گونه ای 
بود که تأیید قیمت گذاری دستوری باشد و نه آن را نفی کند. در 
حقیقت، علی آبادی بعد از تجربه حضور در وزارت صنعت و آشنایی 
با بسیاری از پشت پرده ها، متوجه شده است که به واسطه دستوری 
و یارانه ای بودن زیرساخت های اقتصادی کشور، نمی توان بی پروا 

به قیمت گذاری تاخت.

اکرانسکانسبرادرانلیلا
درکوروشکمپانی

کوروشکمپانینهآخرین،بلکهجدیدترینبازیگران
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صندوقهایقرضالحسنهباسوءاستفادهازاسامیمذهبی
و...تنهایکنمونهازصدهانمونهکلاهبرداریازشهروندانی
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میتوانندبهکوهثروتبرسند.ایندیالوگرابخوانید:

- کارخانه، پراید را یک ماهه تحویل می دهد 23میلیون تومان، 
محمود اینا تحویل می دهند، 3ماهه چقدر؟ 20میلیون تومان! 

- وایسا یک سؤال؟ شما ماشین را از کارخانه تحویل می گیرید 
یا دلال؟

- هیچ کدوم! ما عملا اصلا به کسی ماشین را تحویل نمی دهیم.
- معذرت می خواهم از اینهایی نیستید که پول مردم را می گیرند، 

جمع کرده و فرار می کنید؟
- خلافکار پولش رو نقد می کنه، می ذاره زیر متکاش؛ ما 10تا 

حساب بانکی داریم، دسته چک داریم. 
- پس اینکه پول می گیرید، ماشین تحویل نمی دید، یعنی چی؟

- خیلی پیچیده نیست. یک بار دقیق گوش کنید، متوجه می شید. 
این دفتر قبل از اینکه دست من باشه، دست دومادمون بود. دوماد 
ما هزار پراید ثبت نام کرد، پولش رو برداشت و رفت. دفتر را هم 
به من تحویل داد. من در مرحله اول هزار پراید ثبت نام کردم، 
بدهی دومادمون را دادم قبل اینکه کسی شکایت کنه؛ در مرحله 
دوم هزار دستگاه پراید دیگر ثبت نام کردم پولش رو برداشتم 
گذاشتم توی جیبم و حالا اگر شما بخواهید این دفتر را از من 
تحویل بگیرید، اول باید بدهی مرا تسویه کنید و در مرحله دوم 
هزار پراید دیگر ثبت نام کنید و پولش رو بردارید برای خودتان و 
دفتر را به فرد بعدی تحویل دهید. نفر بعدی هم دقیقا باید همین 

کار را بکند.
- این یک چرخه است دیگر

- اون وقت ملت نمی روند شکایت کنند؟
- مردم معمولا برای یکی، 2ماه تأخیر شکایت نمی کنند و...

... به نظر من ریسکش خیلی پایینه!!!
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2برنامهجدیدبرایحمایتازبازارسهام
به دنبال نزول های مداوم شاخص بورس تهران، سازمان بورس دستور 
داد تا عرضه های اولیه به عنوان یکی از پرطرفدار ترین عرضه ها در 
بورس متوقف شود. همچنین قرار شد بازارگردان ها دیگر الزامی 
به فروش سهام نداشته باشند. این اقدامات به منظور حمایت از بازار 

سهام انجام می شود.
به گزارش همشهری، آمارها نشان می دهد از 17اردیبهشت امسال 
که دور تازه ای از نزول در بورس آغاز شده است، ارزش کل بازار سهام 
دست کم 2786هزار میلیارد تومان کاهش یافته و از 11655هزار 
میلیارد تومان به 8869هزار میلیارد تومان رسیده است. در این 
مدت همچنین نزدیک به 58هزار میلیارد تومان نقدینگی از بازار 
سهام خارج شده و ارزش کل معاملات خرد نیز به پایین ترین حد 

خود رسیده است.
در چنین شرایطی سازمان بورس از ماه ها پیش اقدامات تازه ای را 
برای جلوگیری از روند نزولی بورس آغاز کرده است که بخشی از آن 
به بازارگردانی سهام و تزریق نقدینگی به بورس و بخشی به تدوین 

مقررات حمایتی بازمی گردد.
 در تازه ترین رویداد سازمان بورس روز گذشته دستور داد تا عرضه 
اولیه سهام تا اطلاعات ثانوی تعطیل شود. این تصمیم به این دلیل 
گرفته شد که تداوم عرضه های اولیه می تواند نزول بورس را عمیق تر 
کند. به طورکلی عرضه های اولیه بازار را ازجنبه نقدینگی رقیق 
می کند و این می تواند زمینه نزول بیشتر شاخص های بورس را فراهم 
کند در چنین شرایطی یکی از راهکار ها در زمان های نزول توقف این 
عرضه ها است. عرضه های اولیه یکی از پرطرفدارترین عرضه ها در 
بازار سهام هستند و طبق گزارش ها در جریان آخرین عرضه اولیه 
سهام بیش از یک میلیون و 138هزار نفر، سهام شرکت تازه وارد را 

خریداری کردند.
سازمان بورس همچنین اعلام کرد بازارگردان ها دیگر الزامی به 
فروش روزانه سهام ندارند. این به معنای آن است که نقش حمایتی 
بازار گردان ها در بورس تقویت خواهد شد و کفه تقاضا وزن بیشتری 

پیدا خواهد کرد.
بر همین اساس روزگذشته قادرمعصومی خانقاه، مدیرنظارت بر 
بورس های سازمان بورس در نخستین روز فعالیت اش در این سمت 
از لغو عرضه های اولیه تا اطلاع ثانوی خبرداد و گفت: این تصمیم 
در راستای حمایت از بازار سرمایه با توجه به شرایط کنونی گرفته 

شده است.

پنیرمفتفقطدرتلهموشپیدامیشود!
سابقه جهانی و ریشه  کلاهبرداری با بازی پانزی در اقتصاد چیست؟ در اقتصاد ناهار مجانی نمی دهند

در کمتر از یک یا چند ماه چندبرابر سود کنید؛ هرچه سود بالاتر و 
تبلیغات جذاب تر، مشتری بیشتر؛ داستان خیلی هم ساده است؛ 
فرض کنید یک نفر 2عدد گردو از 10نفر می گیرد و قول می دهد 
که بعد از مدتی به هر نفر به ازای هر دو عدد گردو، 4گردو بدهد، 
اما درختی که بتواند این تعداد گردو را در کمتر از یک زمان کوتاه 
دوبرابر کند، در دنیا وجود ندارد؛ مگر اینکه تعداد افراد بیشتری 
حاضر شوند به این بازی با گردو بپیوندند و فرد خریدار گردو هم 
گردوی افراد جدید را به افراد قدیم بدهد. او این بازی را ادامه خواهد 
داد تا یکباره تعداد گردوها به یک کامیون برسد و او شبانه فرار کند؛ 
آن زمان است که همه می فهمند که خبر از گردو نیست و هر گردی، 
گردو نیست. این بازی ساده اما ریشه در یک انگیزه کلاهبرداری با 
فریب افراد دارد و در ایران مثال های زیادی از بازی به اصطلاح پانزی 
می توان زد. از مؤسسات اعتباری که وعده سود بیشتر از بانک ها را 
می دادند و سود سپرده گذاران را از سپرده گذاران جدید می پرداختند 
تا خودروفروشانی که از مردم پول گرفته اند تا مدتی بعد خودروی با 
قیمت مناسب به آنها تحویل دهند، اما یک شبه فرار کردند. سکانسی 
از فیلمبرداران لیلا را به یاد بیاورید که فردی هزار دستگاه پراید را به 
مردم با قیمت کمتر از کارخانه وعده داده بود و در سررسید، به جای 
تحویل خودرو، پول افراد را با پول افراد تازه به تله افتاده می پرداخت 
و این سیکل را ادامه می داد. داستان کمپانی کوروش و بازی پانزی با 
وعده آیفون با قیمت پایین تر هم نمونه دیگری است که بسیاری را 

نقره داغ کرده است.

شایعهوجودجیوهدرچرخخیاطی
شاید شما هم این ضرب المثل را شنیده باشید که پنیر مفت فقط در 
تله موش پیدا می شود! پس بدانید در اقتصاد، ناهار مجانی نمی دهند و 
هرچه وعده غذایی چرب تر باشد، سلامتی شما در خطر بزرگ تری قرار 
می گیرد. پس اگر یک پیام تبلیغاتی به دست تان رسید یا کسی وعده 
سود بدون ریسک و زیاد داد، بدانید یک تله برای به دام انداختن شما 
آماده کرده است. این وعده سود بالا، معمولا با وعده بدون ریسک و توأم 
با ایجاد یک جو روانی و هیجان کاذب همراه است که بسیاری را به این 
فکر می اندازد که زودتر از بقیه دست به کار شوند. ماموریت بعدی این 

است که افراد بیشتری در این تور گرفتار شوند و کسی هم سؤال نکند 
که این سود کلان از کجا به دست می آید. هروقت به فکر سود بادآورده 
افتادید، داستان چرخ های خیاطی میلیاردی را به یادآورید که گفته شد 
در آن یک فلز گرانبها جاسازی شده است. فروردین سال1380 بود که 
شایعه وجود جیوه در بدنه چرخ خیاطی مارشال معروف به دوشیرنشان 
و خرید این چرخ های خیاطی توسط بانک مرکزی به قدری قوت گرفته 
بود که همه دنبال پیدا کردن این چرخ های خیاطی بودند. اگرچه این 

موضوع چند وقت پیش هم دوباره سر و صدا به پا کرد.

ازخطایسلبریتیهاتاغفلتمسئولان
این روزها همه از کمپانی کوروش سخن می گویند و سلبریتی های 
تبلیغ کننده را مقصر گمراهی مالباختگان می دانند، اما غفلت مسئولان 
از رشد قارچ گونه افراد و شرکت ها هم انکارشدنی نیست. این بازی های 
پانزی نماد آشکاری از بازی با فریب افکار عمومی است و سدکردن 
مسیر این کلاهبرداری با توجه به مقررات موجود چندان سخت هم 
نیست. یک بار برای همیشه اراده کنید و جلوی این کلاهبرداری ها 
را بگیرید؛ مگر بانک مرکزی حساب ها را زیرنظر ندارد و تراکنش ها را 
کنترل نمی کند، مگر به این شرکت های قارچ گونه مجوز فعالیت داده 
نشده و مگر تبلیغات گسترده آنها از نظرها دورمانده بود؟ اینها بخشی از 
سؤال هایی است که می توان شنید و اجازه تکرار سکانس فیلم برادران 

لیلا در اقتصاد ایران را نداد. 

حتماشماهممغازههاییرادیدهایدکهاشیای
قدیمیوصنایعدستیعرضهمیکنند.بسیاری
باتصوراینکهقیمتاجناساینمغازههابسیار
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ازگذشتگانخوداشیایقدیمیبهارثبرده
وبهدنبالآنهستندکهآنرابفروشند.همه
اینصحبتهادرحالیمطرحاستکهحضور
افرادغیرکارشناس،دلالومتقلبدراینحوزه
کمنیست.سؤالاغلبمردمایناستکهاز
کجامیتوانبااطمینانوسایلقدیمیخرید
وچگونهمیشوداشیایعتیقهوتاریخیخود
رافروختتامتضررنشد؟اصلاخریدوفروش
اشیایقدیمیمجازاست؟قیمتگذاریآنها
چگونهانجاممیشود؟سیدمحمدعبداللهی،
رئیساتحادیهفروشندگاناشیایقدیمیو
صنایعدستیتهراندرگفتوگوبامابهاین

سؤالاتپاسخدادهاست.

اشیایقدیمیبایدچندسالهباشند
تاباارزشمحسوبشوند؟

اشیای قدیمی به 2 دسته تقسیم می شوند؛  دسته 
اول، اشیای زیرخاکی و عتیقه که مربوط به دوره 
قبل از قاجار هستند که می توانند به گذشته های 
خیلی دور تعلق داشته باشند؛ دسته دوم، اشیای 
مربوط به دوره قاجار به بعد. اگر شی تاریخی، 
عتیقه باشد در مورد آن باید طبق قوانین میراث 
فرهنگی عمل شود ولی از دوره قاجار به بعد، 
عتیقه محسوب نمی شود و خرید و فروش آن مجاز 
است؛ مثل بلورجات، نسخ خطی، سکه و مدال ها 

یا آثار قلم زنی.
چهکلاهبرداریهاییممکناست
درهنگامخریدوفروشاشیایقدیمیرخ

دهد؟
در مجموعه سکه و مدال، تقلب و کارهای جعلی 
بسیار زیاد است. برای همین توصیه می شود حتما 
با کارشناس خبره مشورت شود و اگر کسی قصد 
خرید دارد حتما از مراکز مجاز دارای پروانه کسب 
خرید کند. ضمن اینکه توجه داشته باشید اشیایی 
مانند سکه ها به لحاظ فلز، ارزش چندانی ندارند 
بلکه ارزش آنها به خاطر قدمت شان است و هر چه 
زمان بگذرد و ضرب سکه یا اسکناسی تکرار نشود 

ارزش آن بیشتر می شود.
اگرکسیشیایمربوطبهدوره
صفوییاقبلترازآنداشتهباشد،چگونه

بایداقدامکند؟

در گام اول، باید مالکیت شی ء اثبات شود تا 
مشخص شود که آن شی ء به صورت غیرقانونی 
به دست او نرسیده است. پس از آن، مشخصات 
آن شیء در میراث فرهنگی ثبت می شود 
تا مشخص شود که دارنده اثر کیست و قرار 
است به چه کسی منتقل شود، اما خرید و 
فروش آن باید با نظارت میراث انجام  شود. 
یعنی باید مشخص شود که جنس دزدی 
نباشد یا از طریق کندوکاو و حفاری غیرمجاز 
به دست نیامده باشد. برای همین هم طبق 
قوانین مصوب باید اجناس زیرخاکی به میراث 

فرهنگی اعلام شود.
برخیازکسانیکهاشیایعتیقه
وحتیقدیمیمربوطبهدورهقاجاربهبعدرا

دارندنگرانندکهاگربهمراکزمجازمراجعه
کنندممکناستجنسآنهامصادرهشود.
متأسفانه برخی افراد سودجو و کلاهبردار که 
معاملات غیرقانونی انجام می دهند این شایعات را 
در جامعه منتشر کرده اند تا افرادی که از معامله 
غیرقانونی ضرر می کنند به خاطر ترس، از طرف 
معامله کننده شکایت نکنند. کسی که شی ء 
تاریخی دارد باید فقط آن را به میراث اعلام کند. 
قصد میراث هم این است که در جریان نقل و 
انتقال آن اثر باشد و بداند آن شیء دست کیست و 
کجاست و طبق قانون به گونه ای برنامه ریزی کند 
که اولویت خرید با وزارتخانه باشد و بتواند آن را 
بخرد و در موزه نگهداری کند تا میراث تاریخی 

کشور حفظ شود.

رئیس اتحادیه فروشندگان اشیای قدیمی و صنایع دستی تهران در مورد سودجویان بازار عتیقه هشدار می دهد

وزارتخانه در صف اول خرید میراث

تعیینتکلیف8بانکدرسالآینده
رئیس  کل بانک مرکزی از ابلاغ برنامه اصلاح 8 بانک ناتراز در سال آینده خبر داد و تأکید 
کرد: درصورتی که بانک های ناتراز اصلاح نشوند به سمت انحلال، ادغام و یا توقف کار 
آن بانک ها حرکت خواهیم کرد. به گزارش همشهری، محمدرضا فرزین با بیان اینکه 
برنامه بانک مرکزی حرکت به سمت بانکداری تخصصی است، گفت: سیاستگذار پولی 
برای تامین مالی طرح های ملی دارای بازدهی بالا، سرمایه در گردش بنگاه های تولیدی 
و کنترل و مهار تورم از ابزارهای خود در زمان های مناسب استفاده می کند. او تأکید 
کرد: اوراق گواهی سپرده خاص یکی از این ابزارها و روش های بسیار خوب است که 200 
همت آن به سرعت توسط متقاضیان خریداری شد و سیاستگذار، این روش را با توجه به 

تشخیص فنی، ادامه خواهد داد.
وی افزود: منظور از ناترازی، مجموعه ای از ناترازی انباشت شده در ترازنامه بانک ها، تعادل 
بودجه و تراز بنگاه هاست و یکی از مشخصه های ناترازی اقتصاد ایران کاهش سهم سایر 
منابع تامین مالی اعم از بازار سرمایه، دولت و افزایش سهم بانک ها تا حدود 90 درصد 
تامین مالی بوده است. به گفته فرزین، این امر منجر به تشدید فشار تورمی و خلق 
نقدینگی درون زا در نظام پولی و بانکی کشور شده و وابستگی به مسیر گذشته و داشته ها 

و نداشته های اقتصاد در تحلیل پولی و مالی، بسیار مهم است و باید به آن توجه شود.

۳74هزارمتقاضیتسهیلاتکمکودیعهمسکندریافتکردند
براساس آمار ارائه شده از سوی دفتر طرح ریزی و پایش طرح های مسکن، تاکنون یک میلیون و۴۳۱ هزار و 
۴۶۱ متقاضی برای دریافت تسهیلات ودیعه مسکن ثبت نام کرده اند که از این تعداد، یک میلیون و۲۶۸هزار و 

۸۱۵ متقاضی حائز شرایط شناخته شده اند و بانک ها این تسهیلات را به ۳۷۴هزارو۴۲۰ نفر پرداخت کرده اند.

دریافتحقسرویسدررستورانهاغیرقانونیاست
اکبر تقوی شوازی، معاون بازرسی و نظارت بر خدمات سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان: 
مطابق ماده۵۷ قانون نظام صنفی، دریافت وجوه اضافی تحت عنوان حق سرویس علاوه بر سود قانونی از 

مصرف کنندگان توسط رستوران داران، از مصادیق بارز گرانفروشی است و با متخلفان برخورد می شود.
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خالقبازیپانزیکهبود؟
چارلزپانزیآمریکایی)زادهایتالیا(کسیبودکهدرمقامیکبازرگانبازیپانزیراراهانداختوباخریدکوپنهای
تخفیفپستوفروشآنبهمردمبهآنهاوعدهسود۱۰۰درصدیدر9۰روزراداد.روشاواینبودکهازمردم
پولمیگرفتوتبلیغمیکردوبااضافهترشدنتعدادخریداران،پولخریدارانقبلیرامیدادودر
کمترازیکسال2۰میلیوندلارآمریکارابهجیبزد.اوتابستانسال۱9۱9کارشرادریکدفتر
کوچکدرخیابانبوستونآمریکااستارتزدوبعدهابرایترغیبوجلبنظرافرادبیشتر،مدت
سرمایهگذاریرابه2بازهزمانی۴5روزهباسود5۰درصدکاهشداد؛آنهمدرشرایطیکهبانکها
بهسپردهگذارانسودسالانه5درصدمیدادند.روشاوتازمانیکهافرادحاضربهسرمایهگذاریبودند
وچارلزپانزیازپولهایجدید،پولوسودسرمایهگذارانقبلیراپرداختمیکرد،ادامهداشت،اماسرانجاماین
زنجیرهقطعشدوبسیاریمالخودراباختند.بهسال2۰۰8برگردیم؛زمانیکهطرحپانزیبرناردمدوفآمریکایی

پساز۱۷سالبهشکستخوردومشخصشدکهاودراینمدت65میلیارددلارکلاهبرداریکردهاست.

رضاکربلائیگزارش
روزنامه نگار

مرضیهثمرهحسینیگزارش
روزنامه نگار


